
است. »تخمین زدن زمان یکی از عوامل مؤثر در تدارک دیدن یک برنامه مؤثر مطالعه است. 
اگرچه تخمین زدن در ابتدا مشکل به نظر می رسد، بعد از قدری تمرین آن قدرها هم کار دشواری 

نخواهد بود«9 
درس های پایه ی دوم و سوم متوسطه در تابستان سال سوم به طور کامل جمع بندی کرده است و 
در طول سال تحصیلی، تکالیف درس های پایه را بر اساس برنامه های موسسه و بیشتر از آن همراه 

با تکرار و تمرین و تست )آزمودن( انجام داده است.
پس از پیش بینی برنامه های درسی، برنامه ی هرروز اجرا و گزارش دقیق آن شامل: تاریخ، عنوان 
برنامه ی  نمونه ی  است.  می شده  نوشته  فعالیت،  نوع  و  موضوع  دقیقه،  به  مطالعه  زمان  درس، 

اجراشده در یک روز در جدول شماره 2 نشان داده شده است:

همان گونه که در جدول شماره 2 ملاحظه می شود، در این گزارش تاریخ، نام درس، زمان اجرای 
دقیق برنامه به دقیقه )با مضرب 5(، نوع فعالیت )خواندن درس، تکرار، تست( نوشته شده و در 
پایان هرروز ـ بدون استثناء ـ جمع ساعت مطالعه ی هرروز به ساعت ثبت شده است. جدول کامل 
فایل اکسل است می توانید در  برنامه ی اجراشده را که شامل 2275 ردیف در  همه ی روزهای 
فایل ضمیمه )به آدرس: xlsx.5-http://eqiq.ir/images/konkoor/rotbe3( ملاحظه 

نمایید.
در فایل اکسل این مقاله می توانید در گستره ی بیشتر انواع مختلف جست وجو را انجام دهید؛ 
برای مثال شما می توانید بررسی کنید که روند مطالعه ی یک درس )فاصله های زمانی مطالعه ی 
و نوع فعالیت ها( از یک مهرماه 1393 تا پانزده خرداد 1394 چگونه بوده است؟! یا اینکه آیا 
داوطلب بر اساس برنامه ی کلاسی )تا حدود اسفند( درس هرروز را همان روز خوانده است یا 
نه؟! یا در روزهای کلاسی و روزهای تعطیل چند ساعت مطالعه داشته است؟ یا روزهای قبل از 
امتحانات نوبت اول و دوم چه برنامه ای داشته است؟ و یا اینکه آخرین دفعه ای که یک درس قبل 

از آزمون سراسری خوانده در چه تاریخی بوده است و ...
4-4- سه ویژگی مهم برنامه یِ درسی رتبه ی 5 کشوری:

با بررسی برنامه ی اجراشده ی امیر حسینی ملاحظه می شود که در برنامه ریزی درسی ایشان به سه 
مسئله ی مهم توجه ویژه داشته است:

با استفاده از کتاب درسی،  به قصد یادگیری و درک و فهم آن:  یکم: خواندن دقیق هر درس 
جزوه، کتاب های کمک درسی، کلاس درس و ... این کار انجام شده است.

درک و فهم مطلب درسی، اولین و مهم ترین گام در یادگیری است: »هدف دقیق خوانی درک 
کامل مطالب خوانده شده و نگهداری آن ها به طرزی منظم و منطقی در حافظه است«10 

دوم: تکرار و تمرین درس های خوانده شده در فاصله های زمانی مختلف: برنامه ی اجراشده نشان 
مثال  برای  است  می شده  تمرین  و  تکرار  مرتب،  به صورت  خوانده شده  درس های  که  می دهد 
درس های 1 و 2 معارف )دوره پیش دانشگاهی( تا دی ماه و در فاصله های زمانی مختلف حدود 

هفت بار تکرار شده است!
فراموشی است  پیش می آید  داوطلبان  برای  از مشکلاتی که در جلسه ی آزمون سراسری  یکی 
»اگر  و  است«11   درازمدت  حافظه  از  اطلاعات  یادآوری  در  ما  ناتوانی  فراموشی  از  »منظور 
بخواهیم اطلاعات موجود در این حافظه ]کوتاه مدت[ را برای مدت زمان بیشتری نگه داریم باید از 

استراتژی یا راهبرد تکرار کمک بگیریم« 12
امیر  برنامه ی درسی  از  نشان می دهد که بخشی  برنامه ی اجراشده  سوم: تست زدن )آزمودن(: 
مثل  در درس های حل کردنی  به خصوص  امر  این  است  داشته  اختصاص  زدن  تست  به  حسینی 
کتاب های  از  زدن  تست  برای  می شود.  مشاهده  بیشتر  فیزیک  و  ریاضی  درس های  مجموعه ی 
کمک درسیِ تستی، جزوه، آزمون های آزمایشی و آزمون های سراسری سال های قبل و ... استفاده 

می شده است.
سنجش  می شود؛  سنجیده  فرد  یادگیری  میزان  )آزمودن(  زدن  تست  با  گفت  می توان  درواقع 
معلومات یعنی »فرایند جمع آوری اطلاعات درباره یادگیرندگان به منظور کمک به تصمیم گیری 
یادگیری  بر  ]یا حتی خود دانش آموز[  معلم  تأثیر سنجش  ... و  آنان  پیشرفت  در مورد رشد و 

دانش آموزان بسیار مثبت و چشم گیر است« 13
شما می توانید با مراجعه به فایل اکسل و فیلتر کردن یک درس، روند زمان های مطالعه، تکرار و 
تست زدن آن درس را )از مهر تا حدود اسفند( بررسی کنید و پس ازآن نیز روند نوبت های مطالعه 

ی آن درس را مشاهده کنید. 
4-5- میزان ساعت مطالعه در درس های مختلف در کل برنامه

جدیت و پشتکار ستودنی امیر حسینی یکی از عوامل مهم موفقیت وی بوده است. از روز یک 
مهرماه 1393 تا پانزده خرداد 1394 در 98.5 % روزهای سال تکالیف خود را با جدیت انجام 
داده است؛ به عبارت دیگر فقط در 4 روز از کل سال گزارشی از فعالیت های درسی ثبت نکرده 
است! در نمودار شماره 1 میزان کل ساعت های مطالعه  در هر درس )به طورکلی( نشان داده شده 

است:
نمودار شماره 1 نشان می دهد داوطلب از یک مهرماه 1393 تا پانزده خرداد 1394 درمجموع 
1980 ساعت مطالعه ی مفید داشته است که در این میان مجموعه ی درس های ریاضی که در 

آزمون سراسری 55 سؤال و در زیرگروه یک ضریب 12 دارد با 699 ساعت بیشترین ساعت 
مطالعه را به خود اختصاص داده است و درس زبان انگلیسی )3 و 4( که جزء درس های عمومی 
است و در آزمون سراسری ضریب 2 دارد با 74 ساعت کمترین ساعت مطالعه را به خود اختصاص 

داده است. 
به طور  نشان می دهد که داوطلب  مطالعه ی درس های مختلف  همچنین ساعت های 
هم زمان به درس های اختصاصی و عمومی توجه داشته است و نسبتِ ضریب درس ها 
در آزمون سراسری با ساعت مطالعه ی ایشان تا حدود زیادی با یکدیگر همخوانی 
دارد. البته بیشتر بودن ساعت مطالعه ی درس شیمی نسبت به درس فیزیک مشهود است که شاید 

به دلیل »کلاس اضافی« فیزیک بوده باشد!
4-6- میانگین تعداد درس و میزان ساعت مطالعه در یک روز

بر اساس گزارش های دفتر برنامه ریزی، جمع ساعت های مفید مطالعه ی داوطلب از یک مهرماه 
1393 تا 15 خرداد 1394 )حدود یک هفته مانده به آزمون سراسری( 1980 ساعت بوده است. 
در جدول شماره 3 بر اساس اطلاعات ثبت شده میانگین تعداد درس های مطالعه شده در یک روز 

و میانگین ساعت های مطالعه شده در یک روز  نشان داده شده است:

همان گونه که در جدول شماره 3 مشاهده می شود میانگین تعداد درس های مطالعه شده در یک 
و  است  مطالعه شده  به 9 درس  نزدیک  میانگین در هرروز  به طور  یعنی  بوده  روز 8.87 درس 
میانگین ساعت مطالعه در یک روز 7.73 ساعت بوده است یعنی به طور میانگین در هرروز نزدیک 

به 8 ساعت مطالعه شده است. 
یادآوری می شود این میانگین در روزهایی که کلاس های مدرسه برگزار می شده نسبت به روزهای 
دیگر متفاوت می باشد! یعنی میانگین زمان مطالعه در روزهای مدرسه کمتر از 8 ساعت و میانگین 

مطالعه در روزهای تعطیل بیشتر از 8 ساعت بوده است. 
برای بررسی دقیق تر موضوع می توانید در فایل اکسل این مقاله جست و جوهای بیشتری داشته 

باشید.
همان گونه که در جدول شماره 4 ملاحظه می شود، به جهت اینکه در تعداد محدودی از روزهای 

سال )چهار روز( هیچ مطالعه ای انجام نشده است بنابراین مینیمم عملکرد در همه ی شاخص ها صفر 
شده است؛ اما ماکزیمم تعداد عنوان های مطالعاتی در یک روز 16 عنوان بوده )روزهای 14 آذر، 
9 بهمن، 22 فروردین( و ماکزیمم ساعت مطالعه در یک روز )6 خرداد 1394( 13 ساعت و 15 

دقیقه بوده است.
4-7- تعداد نوبت های مطالعه ی یک درس یا فعالیت در کل برنامه

مطالعه ی کل محتوای کتاب های درسی به همراه ضرورت تکرار آن ها باعث شده است که هر 
گیرد.  قرار  درسی  برنامه ی  در  مختلف  )دفعه های(  نوبت های  در  تحصیلی  سال  طول  در  درس 
بر اساس گزارش دفتر برنامه ریزی تعداد نوبت هایی که هر درس یا فعالیت در برنامه ی درسی 

قرارگرفته است در نمودار شماره 2 نشان داده شده است:

شماره 1577         صفحه 3شماره 1577         صفحه 2 چهارشنبه 4 آذر 1394چهارشنبه 4 آذر 1394

نمودار شماره 2 تعداد نوبت های مطالعه ی هر درس یا فعالیت را از یک مهرماه 1393 تا 15 خرداد 1394 نشان می دهد که به ترتیبِ بیشترین نوبت )دفعه( عبارت اند از: دیفرانسیل، 244 - گسسته، 
182 - فیزیک پیش دانشگاهی، 165 - شیمی پیش، 151 - هندسه تحلیلی، 146 - ادبیات، 125 - زبان انگلیسی، 96 - عربی، 93 - زبان فارسی، 85 - آزمون، 84 - شیمی )2(، 77 - فیزیک 
)3(، 62 - حسابان، 59 - دینی، 57 - دینی )3(، 53 - شیمی )3(، 51 - هندسه )2(، 43 - دینی )4(، 42 - شیمی، 41 - ادبیات )4(، 39 - دینی )2(، 39 - فیزیک، 37 - هندسه )1(، 34 - 
فیزیک )1(، 33 - ادبیات )2(، 32 - فیزیک )2(، 29 - ادبیات )3(، 26 - عربی )2(، 25 - زبان انگلیسی )4(، 25 - سایر فعالیت ها، 23 - کنکور، 14 ریاضی )2(، 13 - ریاضی، 13 - عربی 

)3(، 11 - جبر و احتمال، 11 - آمار، 4 - زبان انگلیسی )3(،3 - هندسه، 2 - بررسی آزمون، 2
 در این برنامه ی درسی، تعداد 14 نوبت فعالیت هایی با عنوان »کنکور« ثبت شده است که حداقل 10 مورد آن  آزمون های سراسری سال های قبل بوده است؛ یعنی  داوطلب حداقل در ماه های 
اردیبهشت و خرداد تعداد 10 نمونه از آزمون های سراسری سال های قبل را در وقت استاندارد برگزار کرده است. لازم به یادآوری است که در برخی از درس ها یک عنوان کلی هم درج شده است؛ 
برای مثال عنوان »ادبیات«، یعنی علاوه بر خواندن ادبیات 2 و 3 و 4 یک عنوان کلی هم به نام ادبیات وجود دارد که مربوط به مطالعه ی کلی این درس یا فعالیت های مشترک این درس بوده است!

4-8- میزان ساعت مطالعه ی یک درس یا انجام یک فعالیت در کل برنامه
بر اساس نیازی که داوطلب برای مطالعه ی درس های دوره ی پیش دانشگاهی، پایه و یا سایر فعالیت ها داشته و نیز با توجه به اهمیت هر درس یا فعالیت ساعت های مطالعه ی خود را توزیع کرده است. 

جدول شماره 2 : نمونه برنامه ی اجراشده در روز پنج شنبه 22 آبان ماه

موضوع یا نوع فعالیتزمان به دقیقهنام درس
جزوه50هندسه تحلیلی
درس نامه فصل 3 خوش خوان50فیزیک پیش

درس 16 و 17 و 6018ادبیات 3
تست های کنکور مبتکران55شیمی 2
فصل 4، 74 تست65هندسه 2
اتمام فصل 4 خوش خوان40فیزیک 2
اتمام فصل 603حسابان
درس 3514دینی 2
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 در کل برنامه) به تفکیک(میزان ساعت مطالعه ي هر درس یا فعالیت :  3نمودار شماره 

نمودار شماره 3 : میزان ساعت مطالعه ی هر درس یا فعالیت )به تفکیک( در کل برنامه
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 تعداد نوبت  هایی  که هر درس یا فعالیت در برنامه ي درسی قرارگرفته است :   2نمودار شماره 

نمودار شماره 2 : تعداد نوبت  هایی  که هر درس یا فعالیت در برنامه ی درسی قرارگرفته است 

میانگین تعداد درسشاخص
مطالعه شده در یک روز 

 میانگین میزان ساعت
مطالعه در یک روز

8.877.73تعداد/ زمان

جدول شماره 3 : میانگین تعداد درس های مطالعه شده در یک روز به همراه میزان ساعت مطالعه

ماکزیمم تعداد درسشاخص
مطالعه شده در یک روز 

 ماکزیمم میزان ساعت
مطالعه در یک روز

0.000.00مینیم از کل
16.0013.15ماکزیمم از کل

جدول شماره 4 : مینیمم و ماکزیمم تعداد درس های مطالعه شده در یک روز به همراه میزان ساعت مطالعه
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ادبیات و زبان  فیزیک شیمی ریاضی
 فارسی

 زبان انگیسی عربی دینی سایر

نمودار شماره 1 : میزان کل ساعت های مطالعه در هر درس )کلی( از یکم مهر ماه تا پانزده خرداد 1394 1394تا پانسده خرداد 1393از یکم مهر ماه (  کلی)در هر درس   میسان کل ساعت های مطالعه:  1نمودار شماره 

)http://eqiq.ir/images/konkoor/rotbe3-5.xlsx


